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Návrh zmien v daňovo-odvodovom systéme 

(materiál na verejnú diskusiu) 

 

 

I. Analýza súčasného stavu 

Zo systémového hľadiska predstavujú poistné odvody a dane v súčasnosti tri izolované administratívno-technické 
systémy, a to napriek tomu, ţe de facto ide o jeden systém s názvom „finančný vzťah medzi štátom a občanom“.  

Po podrobnej analýze súčasného stavu moţno konštatovať, ţe daňovo – odvodový systém v SR je: 

 
1) Na strane občana: 

- neúnosne administratívne zaťažujúci; daňovník/poistenec si plní rôzne registračné, oznamovacie 

a vykazovacie povinnosti voči trom rôznym inštitúciám (v prípade zamestnávateľa sa môţe jednať aţ o 6 

inštitúcií) v rôznych zákonných lehotách ale v tej istej veci (napr. oznamovanie zmien všetkých skutočností, 

ktoré uviedol pri registrácii, oznamovacie a registračné povinnosti v súvislosti s prihlasovaním 

zamestnancov do systému...); pritom sa musí vedieť orientovať: 

 v odlišnom geografickom umiestnení týchto úradov, 

 v ich rozličných stránkových hodinách, 

 v pouţití rôznorodých formulárov, 

 v odlišných číslach bankových účtov týchto inštitúcií, na ktoré má realizovať platbu, 

 v odlišných termínoch na splnenie si daňovo-odvodových povinností, 

 v odlišných identifikátoroch svojej osoby, pod ktorými vystupuje v komunikácii s kaţdou 

inštitúciou, 

- neprimerane nákladný; zloţitosť systému a jeho časté zmeny si vyţadujú vysoký stupeň vedomostného 

potenciálu z danej oblasti (alebo podnikateľ namiesto podnikania študuje desiatky právnych noriem, alebo 

vynaloţí prostriedky na zaplatenie odborníkov na túto agendu), 

- neprehľadný a komplikovaný; 8 druhov poistenia, 18 sadzieb odvodov a dane, 3 rôzne vymeriavacie 

základy (abstrahujúc od vymeriavacích základov štátu a Sociálnej poisťovne), rôzne minimálne a  rôzne 

maximálne vymeriavacie základy a mnoţstvo výnimiek, osobných rozsahov a statusov, 

- nerovný z hľadiska daňovo-odvodovej záťaže; výrazné znevýhodnenie zamestnaneckého pomeru pred 

ostatnými formami dosahovania príjmu fyzickou osobou. 

- znižujúci motiváciu pracovať z hľadiska vysokej daňovo-odvodovej záťaže práce;  v porovnaní 

s priemerom OECD má Slovensko konkurencieschopné zdanenie kapitálu, ale relatívne vysoké zaťaţenie 

práce. 

 

2) Na strane štátu: 
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- neefektívny; výber, správu, kontrolu a vymáhanie dane a poistných odvodov zabezpečujú súčasne daňové 

úrady, zdravotné poisťovne a Sociálna poisťovňa; kaţdá z týchto inštitúcií vedie svoje vlastné registre týchto 

osôb. Štát tak vynakladá viacnásobne prostriedky na tie isté činnosti vykonávané voči tej istej osobe 

(daňovníkovi/poistencovi), 

- neúčinný; ţiadna z týchto inštitúcií nedisponuje konzistentnou údajovou databázou a jednotným profilom 

klienta, t.j., nie sú vytvorené predpoklady pre kvalitnú tvorbu rizikového profilu správania,  

- neudržateľný; jednotlivé formy dosahovania príjmu fyzických osôb nie sú v odvodovom systéme zaťaţené 

rovnako, na základe čoho štát v niektorých oblastiach vytvára motivácie  k masívnemu preskupovaniu 

pracujúcich z jednej formy do druhej (je výhodnejšie dosahovať príjem na základe ţivnostenského listu 

alebo na základe dohody o vykonaní práce, ako v rámci zamestnaneckého pomeru); dôsledkom je niţší 

výber poistného, čo sa najviac prejavuje v dôchodkovom systéme, kde výška vyplácaného dôchodku veľkej 

časti SZČO (najmä tých, ktorí platia odvody z minimálneho základu), musí byť dotovaná zo 

všeobecných daní, 

- nepodporujúci zamestnanosť; podľa záverov misie Medzinárodného menového fondu z júla 2010 na 

zlepšenie moţností na zamestnanie je potrebné sa venovať štrukturálnym prekáţkam na trhu práce, vrátane 

daňového a odvodového zaťaţenia miezd; neúmernú nezrovnalosť medzi vysokými odvodmi 

zamestnancov, ktoré bránia tvorbe nových pracovných miest, a nezodpovedajúco nízkymi odvodmi SZČO 

a dohodárov z pohľadu miere náhrady je preto potrebné odstraňovať zniţovaním odvodov spolu so 

zniţovaním rozdielov medzi výškami odvodov. 

 

Prehľad súčasného komplikovaného stavu daňovo-odvodového systému na Slovensku v členení podľa rôznych 

typov osôb je moţné nájsť v prílohe č. 1 tohto materiálu.  

 

O akútnej potrebe zmeniť, zjednodušiť a sprehľadniť súčasnú schému daňovo-odvodového systému svedčia okrem vyššie 

uvedeného aj nasledovné fakty: 

 

1) Slovensko sa kaţdoročne umiestňuje na nelichotivých pozíciách v rámci medzinárodných porovnaní daňovo-

odvodových systémov - 122. miesto zo 183 hodnotených krajín (štúdia Svetovej banky a PwC, rok 2009), a to 

z dôvodu administratívnej náročnosti systému (čas potrebný na splnenie daňovo-odvodových povinností, počet 

daňových platieb....), ale aj nadpriemerného zaťaţenia komerčných ziskov podnikateľov daňami a odvodmi za 

zamestnancov predovšetkým pre vysokú cenu práce (efektívne zaťaţenie 48,7 percenta v porovnaní s 

priemerom OECD na úrovni 43 percent), pričom pred SR sú aj také krajiny, ako napr. Kazachstan, či Rwanda. 

2) dôsledkom takto neefektívneho daňovo-odvodového systému je problém udrţania a tvorby nových pracovných 

miest  ako aj nesprávne motivácie a nespravodlivá solidarita medzi rôznymi skupinami osôb. SZČO (a rovnako 

aj dohodári), ktoré si platia na starobné dôchodkové poistenie z minimálneho vymeriavacieho základu  majú v 

produktívnom veku vyšší disponibilný príjem ako keby boli zamestnancami. V poproduktívnom veku im však 

často nevznikne nárok ani na minimálny starobný dôchodok, a preto v starobe musia byť ich dorovnania 

k starobným dôchodkom solidárne dotované zo všeobecných daní, čo zároveň obmedzuje moţnosti 

zniţovania daňovej záťaţe. SZČO sa v porovnaní so zamestnancami v menšej miere podieľajú aj na solidárnom 

financovaní zdravotníctva prostredníctvom odvodových platieb do zdravotného systému, pritom nárok na 

zdravotnú starostlivosť je univerzálny bez ohľadu na to, či je občan SZČO alebo zamestnanec. 
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3) na Slovensku sa najmä v posledných rokoch zaregistroval zvýšený presun osôb z radov zamestnancov do 

radov SZČO (a tiež medzi dohodárov).   

Medzi rokmi 2004 – 2010 sa počet zamestnancov (bez súbehu so SZČO) zníţil o 2,6%, počet SZČO (bez 

súbehu so zamestnaním) sa zvýšil o 34,3%. Evidentné preskupovanie zamestnancov do radov SZČO si je 

možné všimnúť najmä v kategórii SZČO bez zamestnancov, ktorých počet sa za posledných šesť rokov 

zvýšil až o 51,5% a ich počet zostal viac-menej konštantný aj v časoch ekonomickej krízy. Firmy v ostatných 

dvoch rokoch prepustili aţ 147 000 zamestnancov, no počet SZČO sa zvýšil o pribliţne 4 000.  Je moţné  

odhadovať, ţe počet SZČO sa zvýšil nielen kvôli vysokej nezamestnanosti ale najmä v dôsledku vykonávania 

samostatnej zárobkovej činnosti pre zamestnávateľov u tých osôb, ktoré mali pôvodne zamestnanecko-právny 

vzťah. Z dôvodu vysokých odvodov zamestnancov sa rovnako permanentne zvyšuje počet dohôd (za 5 rokov 

o 30,5%), ktoré sú z hľadiska platenia daní a odvodov oveľa atraktívnejšie ako keby tieto osoby boli 

zamestnancami.  

Rozhodovanie stať sa SZČO by pritom malo byť ovplyvňované podnikateľskými a osobnými motívmi, daňovo-

odvodový systém by mal byť z tohto hľadiska čo najviac neutrálny. No rastúci počet SZČO bez zamestnancov 

naznačuje, ţe skôr, ako podnikateľské motívy, môţe byť dôleţitým faktorom za výraznejším prechodom 

zamestnancov na ţivnosť vysoké náklady zamestnávateľa spôsobené výškou odvodov za zamestnanca.  

 

Vývoj počtu osôb v jednotlivých kategóriách pracovných činností (priemer roka, tisíc osôb) 

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Zamestnanci bez súbehu so SZČO 1 768 1 781 1 816 1 859 1 869 1 759 1 722 

SZČO bez súbehu so zamestnaním 175 194 217 227 235 241 235 

    z toho SZČO bez zamestnancov 132 151 174 185 196 203 200 

    Z toho SZČO so zamestnancami 44 44 43 42 40 37 35 

Zamestnanci v súbehu so SZČO 18 20 21 22 22 20 19 

Príjem len z dohody* - 263 280 302 330 325 343 

Zamestnanosť spolu - 2238 2313 2388 2435 2325 2301 

Podiel zamestnancov - 79,6% 78,5% 77,9% 76,8% 75,7% 74,9% 

Podiel SZČO - 8,7% 9,4% 9,5% 9,7% 10,4% 10,2% 

Podiel dohody - 11,7% 12,1% 12,6% 13,6% 14,0% 14,9% 
Zdroj: SP 

Poznámka: „dohodári“ sa do registra SP začali prihlasovať až od apríla 2005 
  

Existuje viacero faktorov, ktoré znevýhodňujú pozíciu zamestnanca v porovnaní so SZČO v SR: 

 Zamestnanec má v porovnaní so SZČO výrazne vyššiu daňovú a odvodovú záťaţ. Samozamestnaní si môţu 

v rámci paušálnych výdavkov znížiť daňový základ a vymeriavací základ na platenie odvodov o 40%  

a odvodové zaťaženie je 2 x nižšie. Navyše v súčasnosti pri zaloţení ţivnosti platí ročné oslobodenie od 

platenia sociálnych odvodov. 

 Legislatíva ochrany zamestnanosti závislej činnosti (Zákonník práce) je oveľa striktnejšia ako legislatívna 

regulácia vzniku a vyuţívania pracovníka na ţivnosť. Zamestnávatelia sú tak motivovaní skôr najímať 

pracovníkov cez zmluvy so SZČO, aby si zabezpečili relatívnu flexibilitu a niţšie náklady pri výkyvoch dopytu.  

 Trend samozamestnávania je podporený zmäkčením podmienok pre dotácie, ktoré osoby získajú, ak si 

zaloţia podnikateľskú ţivnosť, v ktorej budú podnikať minimálne dva roky a boli predtým evidovaní na úrade 
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práce ako uchádzači o zamestnanie aspoň tri mesiace1. Podiel dotácii na zaloţenie podnikania na celkových 

výdavkoch na aktívnych politikách trhu práce bol trikrát vyšší než je priemer EÚ2.  

Výsledkom tohto stavu sú situácie, kedy dve rôzne osoby – napr. zdravotná sestra pracujúca ako zamestnanec 

a manuálny pracovník pracujúci na dohodu – dosahujú rôznu výšku ich čistých disponibilných príjmov, hoci ich 

hrubý príjem je úplne rovnaký. Alebo dvaja zamestnávatelia majú rozdielne mzdové náklady na rovnakých 

pracovníkov podľa toho, či ich zamestnávajú v zamestnaneckom pomere alebo na ţivnosť. Zamestnávatelia 

vyuţívajúci štandardné pracovné vzťahy tak môţu doplácať aj z pohľadu vlastnej konkurencieschopnosti. 

 

Príklad rôzneho prístupu daňovo-odvodového 
systému na zamestnanca, dohodára a SZČO – 
stav v roku 2011 (eur, mesačne) 

Zamestnanec Dohodár SZČO I** SZČO II 

Hrubý príjem 1000 1000 1000 1352 

Celkové náklady práce 1352 1015 1000 1352 

Čistý disponibilný príjem 757,81 854,2 816,7 1102,3 
Dane a odvody 594,19 145,8 183,3 249,67 

Čistý príjem/ celk. nákl. práce 56,05 % 84,15 % 81,67 % 81,53 % 

Celk. nákl. práce/ čistý príjem 1,784 1,18 1,22 1,23 

Dane a odvody/ cena práce 43,95 % 14,36 % 18,33 % 18,47 % 

Úspora zamestnávateľa 0,00 337 352 0,00 

Úspora zamestnanca 0,00 106,39 58,88 344,52 

Úspora spolu 0,00 443,39 410,88 344,52 

Pozn. SZČO I znamená situáciu, keď zamestnávateľ inkasuje väčšinu úspory z prechodu zo zamestnaneckého pomeru na ţivnostenský tým, ţe 
sa mu odbúrajú odvody zamestnávateľa. SZČO II by bol prípad, keby tieto odvody zamestnávateľ preniesol do hrubého príjmu ţivnostníka 
(bývalého zamestnanca). Priamo finančne by síce zamestnávateľ nezískal nič, ale aj tak to pre neho môţe byť zaujímavé, pretoţe sa zbaví 
administratívy spojenej so zamestnávaním, môţe ho kedykoľvek prepustiť, nemusí mu poskytovať stravu, plat počas dovolenky, náhrady počas 
prvých dní práceneschopnosti a podobne. Skutočné scenáre pri prechode zo zamestnaneckých pomerov k SZČO sa zrejme pohybujú medzi 
alternatívami I. a II. Dá sa predpokladať, ţe navrch majú zamestnávatelia. 
 

 

 Z uvedeného vyplýva, ţe dnešný stav je neudržateľný a to nielen z dlhodobého hľadiska. Efekty súčasnej 

schémy daňovo – odvodového systému pre štát, zamestnávateľov ako aj občanov predstavujú problém uţ z krátkodobého 

hľadiska a preto je nevyhnutné pristúpiť k zmene existujúcej schémy okamžite. 

 

                                                           
1  V roku 2010 bolo na tieto účely vyčlenených 47,76 mil. eur zo zdrojov rozpočtu verejných financií a Európskeho sociálneho 
fondu. 
2  Zdroj: Eurostat, graf na str. 19 v dokumente: 
http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?categoryId=7794&documentId=5326 

http://www.finance.gov.sk/Components/CategoryDocuments/s_LoadDocument.aspx?categoryId=7794&documentId=5326
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II. Návrh MF SR na zmeny v daňovo-odvodovom systéme 

Na základe vyššie uvedeného predkladá Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) návrh základných prvkov 

daňovo – odvodovej reformy, ktorých cieľom je: 

- odstránenie pokrivenej solidarity a rôznych deformácií systému, 

- zjednodušenie, zefektívnenie a sprehľadnenie systému, 

- zabezpečenie udrţateľnosti systému z hľadiska tvorby zdrojov, 

- vytvorenie podmienok na zjednotenie výberu daní, cla a poistných odvodov, 

- výrazné zníţenie administratívnej záťaţe občanov a zamestnávateľov, 

- postupné zniţovanie odvodových sadzieb zamestnancov v závislosti od moţností daných vývojom verejných 

financií. 

Návrh predstavuje súčasne východisko pre naplnenie viacerých cieľov uvedených v Programovom vyhlásení vlády SR na 
obdobie rokov 2010 – 2014, a to konkrétne: 

- odstránenie bariér rastu zamestnanosti zníţením odvodového zaťaţenia celkovo; 

- zavedenie superhrubej mzdy s príslušným navýšením hrubej mzdy a presunutie odvodovej povinnosti na 

zamestnanca; 

- zavedenie spoločného ročného zúčtovania dane z príjmu a odvodov; 

- zrealizovanie zásadnej reformy a zjednodušenia odvodového systému s cieľom zefektívniť systém 

prostredníctvom jednotného výberu daní, cla a odvodov a taktieţ zavedením jednotných vymeriavacích základov;  

- zníţenie administratívneho zaťaţenia daňovníkov a poistencov a informatizácia dotknutých inštitúcií; 

- zavedenie odvodového bonusu za predpokladu fiškálnej neutrality a zohľadnenia dosahov na marginalizované 

skupiny obyvateľstva. 

 

Základné predpoklady a myšlienky návrhu zmien daňovo - odvodového systému: 

- základom pre výpočet daní a odvodov sa stáva superhrubá mzda (hrubá mzda zamestnanca + odvody 

zamestnávateľa okrem súčasného poistného na úrazové poistenie3); 

- zachovanie princípu rovnej dane (fyzické a právnické osoby) vo výške 19%; 

- zavedenie jedného zdravotného odvodu vo výške 9% (fyzické osoby); 

- zavedenie jedného sociálneho odvodu vo výške 19% (fyzické osoby); 

                                                           
3  Vo východiskovom roku sa predpokladá, ţe úrazové poistenie zamestnancov bude naďalej v zmysle európskej legislatívy 
platiť za svojich zamestnancov zamestnávateľ do špeciálne zriadeného fondu Sociálnej poisťovne. Uvedený spôsob prepočtu miezd 
na superhrubé mzdy spolu s osobitným odvodom úrazového poistenia do Sociálnej poisťovne vo výške 0,6% zo superhrubej mzdy 
zamestnanca zaručí (0,8% / 1,344), ţe náklady práce zamestnávateľov sa nezmenia. Sadzba bude z dôvodu administratívnej 
jednoduchosti jednotná pre všetky typy zamestnaných osôb (aj pracujúci dôchodcovia, ZŤP, dohodári). Predpokladá sa, ţe poistenie 
v komerčnej sfére bude zamestnávateľom umoţnené aţ v ďalších rokoch po reforme za simultánneho uplatňovania rôznych sadzieb 
úrazového poistenia podľa nebezpečnostných tried zamestnaneckých pozícií. Po presune úrazového poistenia na komerčné 
poisťovne sa z dlhodobého hľadiska v dôsledku konkurenčných tlakov medzi súkromnými poisťovňami očakáva v priemere významný 
pokles ceny (sadzby) za poistenie.  
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- jednotný vymeriavací základ (VZ) pre všetky typy osôb, t.j. 

VZ pre sociálne poistenie = VZ pre zdravotné poistenie = základ dane z príjmov fyzických osôb; 

- súčasťou zmeny odvodového systému bude aj postupné znižovanie odvodového zaťaženia zamestnancov, 

celkovo najviac o 4 p. b. Keď to rozpočtové obmedzenia dovolia bez ohrozenia plnenia primárneho 

rozpočtového cieľa zniţovania deficitu verejných financií, vláda navrhne zníţenie sadzieb odvodov postupne o 1 

p. b. ročne (podľa súčasného nastavenia systému). 

 

Ďalšie aspekty návrhu: 

- daň z príjmu sa nebude platiť do úrovne zárobku (príjmu) nepresahujúceho sumu nezdaniteľnej časti základu 

dane, ktorá sa ale súčasne zníţi z 19,2 – násobku ţivotného minima na 18 – násobok životného minima. Inými 

slovami, prvé zarobené peniaze vo výške 1,5-násobku životného minima mesačne štát nezaťaží daňou       

z príjmu. Ročná nezdaniteľná časť základu dane bude po novom pre rok 2012 predstavovať sumu 3 413,70 eur 

(189,65 * 18). Pre porovnanie, v súčasnom systéme, nezdaniteľná časť základu dane na aktívne príjmy fyzickej 

osoby by v roku 2012 bola 3 641,28 eur; 

- obmedzuje sa moţnosť vyuţitia nezdaniteľnej časti základu dane na manţelku/manţela, ktorá bude naviazaná 

len na tie osoby, ktorých partner sa stará o nezaopatrené dieťa (nielen poberatelia materskej dávky 

a rodičovského príspevku, ale všetci rodičia, ktorí sa starajú o dieťa do veku, pokiaľ sa nestáva zaopatrenou 

osobou); 

- ruší sa systém zniţovania nezdaniteľnej časti základu dane daňovníka – pseudo-milionárska daň, ktorá 

v skutočnosti milionárskou nebola a postihovala strednú vrstvu. Zrušenie „milionárskej“ dane sa pozitívne dotkne 

84 940 zamestnancov a 6 800 SZČO. Dôsledkom zrušenia tejto anomálie bude zjednodušenie daňovo-

odvodového systému a vyrovnanejšie priemerné a marginálne zdanenie; 

- zdravotný odvod bude pre všetkých rovnaký so sadzbou 9% s výnimkou zdravotného poistenia pre zdravotne 

ťažko postihnutých vo výške 4,5%; 

- jeden sociálny odvod so sadzbou v štandardnej výške 19%, okrem: 

- SZČO, ktoré budú mať sadzbu sociálneho odvodu 13% (pretoţe im nevzniká nárok na dávky 

v nezamestnanosti, úrazové dávky a dávku garančného poistenia4). SZČO, ktoré sú zároveň aj 

sporiteľmi v II. pilieri dôchodkového zabezpečenia, budú mať zo sporenia efektívne vyšší úţitok ako 

majú dnes – do II. piliera bude smerovať 6,7% vs. 13% odvod z vymeriavacieho základu; 

- fyzických osôb s príjmami z dohôd, ktoré budú mať zníţenú sadzbu 10% (pretoţe im nevzniká nárok 

na niektoré sociálne dávky - nemocenské poistenie, dávka v nezamestnanosti a invalidný dôchodok); 

- zavádza sa odvodová odpočítateľná položka (OOP) na príjmy z dohôd maximálne do výšky 190 eur 

mesačne (2280 eur ročne). Tento príjem nebude podliehať ani zdravotnému ani sociálnemu odvodu. OOP sa 

bude vzťahovať na kaţdú osobu s príjmom z dohôd, avšak pri osobe so súbehom príjmov (SZČO, zamestnanec, 

dohodár) sa bude OOP zniţovať o výšku príjmu z iných druhov činností a o výšku starobného dôchodku. 

Povinnosť zamestnávateľa platiť úrazové poistenie za osobu s príjmom z dohody z výšky príjmu tejto osoby 

ostáva zachovaná; 

                                                           
4  Rovnako ani v súčasnom systéme im nevzniká nárok na uvedené dávky. 
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- bude odstránená deformácia pri povinnosti registrácie SZČO na účely platenia preddavkov na sociálne poistenie. 

Ak príjem SZČO presiahne v ktoromkoľvek dni roka od začiatku podnikania výšku 3 948,72 eur (ekvivalent 

vyjadrený násobkom zo ţivotného minima), potom je takáto SZČO povinná zaregistrovať sa na finančnom 

úrade a uhrádzať za seba minimálne preddavky na sociálne poistenie od toho mesiaca, v ktorom príjem 

presiahol stanovenú hranicu;5  

- z pasívnych príjmov sa všeobecne nebudú platiť odvody. Príjmy z prenájmu ani ďalšie kapitálové príjmy 

nebudú zaťaţené ţiadnym odvodom. Povinnosť platenia odvodov sa zavedie len na dividendy a podiely na 

zisku, na ktoré sa bude vzťahovať štandardná sadzba zdravotného poistenia (9%) a zníţená sadzba sociálneho 

poistenia (13%), najviac však do výšky maximálneho poistného za kaţdý typ poistenia zvlášť, na ktoré sa bude 

prihliadať pri výpočte sociálneho a zdravotného poistenia zo súčtu všetkých príjmov tej ktorej osoby pri podaní 

jednotného zúčtovania daní a odvodov; 

- oslobodenie od dane do výšky 500 eur ročne pri príjmoch, pri ktorých sa zjednotí vymeriavací základ; jedná sa 

o oslobodenie príjmov plynúcich zo závislej činnosti, ktoré majú charakter peňaţných alebo nepeňaţných 

benefitov (príspevky na káblovú televíziu, zvýhodnené úročenie úverov pre pracovníkov bánk, osobní 

prepravcovia poskytujúci zľavy na cestovnom, deputáty poskytované bývalým baníkom a pod.), príspevok zo 

sociálneho fondu (na dopravu, na rekreáciu a kultúru a pod.); 

- odstránenie koeficientov 2 a 2,14 pre výpočet vymeriavacích základov poistného pri príjmoch z podnikania; 

- základ pre daň z príjmu sa nebude znižovať o odvody. SZČO nebudú mať v uznateľných daňových nákladoch 

platby na sociálne a zdravotné odvody  (cieľom je zjednotenie vymeriavacích základov);  

- na daňové odpisy hmotného majetku si SZČO nebudú musieť uplatňovať pravidlá pre odpisovanie, t.j. 

novonadobudnutý majetok si budú môcť odpísať celý uţ v prvom roku odpisovania alebo zvoliť iný ľubovoľný 

spôsob odpisovania; 

- obmedzí sa maximálna výška paušálnych výdavkov na úrovni 200 eur/mesiac, t. j. aj naďalej sa budú 

uplatňovať paušálne výdavky vo výške 40% avšak maximálne vo výške 12*200 eur za rok;  

- minimálny vymeriavací základ SZČO bude ekvivalentný 3,3-násobku životného minima, t.j. minimálne 

mesačné poistné na sociálne a zdravotné poistenie sa zníţi zo 160,47 eur na 137,67 eur (SZČO zaplatí menej 

o 22,80 eur mesačne/273,60 eur ročne);  

- maximálny vymeriavací základ pre zdravotný a sociálny odvod sa nahrádza novou veličinou „maximálne 

poistné“. Tým sa mierne zvýši odvodové zaťaţenie skutočných milionárov, pri súčasnom zníţení daňovo-

odvodovej záťaţe strednej vrstvy z titulu zrušenia pseudo-milionárskej dane. Určia sa dve maximálne sumy 

poistného zvlášť na sociálne poistenie a zvlášť na zdravotné poistenie, ktoré poistenec zaplatí za jeden 

kalendárny rok. Ak má niektorá osoba súbeh príjmov z viacerých činností, na ktoré sa uplatňujú rôzne sadzby 

sociálneho poistenia (10%, 13%, 19%), potom sa nemusia zúčtovávať zvlášť, ale urobí sa jednoduchý súčet 

                                                           

5
 V ďalších rokoch sa príjem (obrat) SZČO neposudzuje nanovo (nemusí sa prihliadať, či obrat presiahol alebo nepresiahol právnym predpisom 

stanovenú hranicu), ale SZČO platí aspoň minimálne preddavky naďalej do 30.6. (po tomto termíne sa SZČO určí skutočný vymeriavací základ 
vyjadrený na základe skutočne dosiahnutého základu dane za predchádzajúci kalendárny rok). Ak sa v niektorom z nasledujúcich rokov pri 
ročnom zúčtovaní daní a odvodov preukáţe, ţe príjem SZČO nepresiahol právnym predpisom stanovenú hranicu, bude si môcť nárokovať 
vrátenie preddavkov na sociálne poistenie za ten kalendárny rok, v ktorom obrat nedosiahol stanovenú hranicu. 
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zaplateného poistného z kaţdého druhu príjmu a ak to presahuje maximálne poistné, rozdiel sa poistencovi vráti 

po vykonaní ročného zúčtovania sociálneho a zdravotného poistenia (v rámci jednotného daňového 

a odvodového priznania). Maximálne poistné na sociálne poistenie bude 9 437,3 eur ročne a na zdravotné 

poistenie 4 470,29 eur ročne pre rok 2012. Preddavky sa budú platiť najviac do 1/12 ročnej sumy maximálneho 

poistného osobitne za kaţdý príjem osoby, ktorý podlieha odvodom. Maximálne poistné je v roku 2012 

ekvivalentné k vymeriavaciemu základu z 3,8-násobku superhrubej priemernej mzdy spred dvoch rokov.6 

Valorizácia maximálneho poistného bude závisieť od tempa rastu ţivotného minima; 

- sadzba štátu na sociálny odvod za poistencov štátu (napr. matky poberajúce materské, resp. rodičovský 

príspevok) sa upraví na 19% (zo súčasných 26%) z vymeriavacieho základu prepočítaného na superhrubú 

priemernú mzdu / superhrubú minimálnu mzdu7, rovnako sadzba za poistencov Sociálnej poisťovne (napr. 

poberatelia úrazovej renty) sa upraví na 19% (zo súčasných 18%) z nezmeneného vymeriavacieho základu 

(1,25-násobok priznanej úrazovej renty); 

- sociálne a zdravotné poistenie osôb, na ktoré sa viaţu právne predpisy silových rezortov, sa v tejto fáze 

reformy nebude upravovať. Sadzby sociálneho a zdravotného poistenia sa po zavedení superhrubej mzdy iba 

technicky prepočítajú tak, aby reflektovali súčasnú výšku poistného vypočítaného z hrubého príjmu dotknutej 

osoby. Tento spôsob prepočtu bude garantovať, ţe daňovo-odvodové zaťaţenie týchto osôb sa nezmení. 

Odstránia sa však najväčšie deformácie a nespravodlivosti dnešného systému. Uvedené bude riešené 

v osobitnom materiáli. Navrhujeme za túto oblasť stanoviť gestora, ktorým bude MO SR;  

- v rámci sociálneho odvodu sa predpokladá sadzba transferu do II. piliera dôchodkového zabezpečenia 

sporiteľov vo výške 6,7 % zo superhrubej mzdy8 (ekvivalentná sadzba k 9% transferu z hrubého príjmu do II. 

piliera je 6,696%). Mierne vyšší (o 0,004 p. b.) efektívny podiel do II. piliera dôchodkového zabezpečenia bude 

mať zanedbateľný vplyv na verejné financie; 

- ponecháva sa kategória samoplatiteľ zdravotného poistenia9, pre ktorých sa výška mesačného poistného 

nezmení. Upraví sa sadzba na štandardných 9% a bude naviazaná na pevný koeficient z priemernej superhrubej 

mzdy spred dvoch rokov (v roku 2012 to bude 9% z 0,465-násobku z 1 134,84 eur); 

- úrazové poistenie zamestnancov zostane v roku 2012 súčasťou Sociálnej poisťovne, do ktorej sa budú 

finančné prostriedky vykazovať na špeciálne zriadený účet. Poistenie budú platiť zamestnávatelia v súčasnej 

výške podľa upravenej sadzby 0,6% zo superhrubej mzdy (0,8% / 1,344). Po určitej tranzitívnej perióde sa 

predpokladá presunutie úrazového poistenia do komerčnej sféry. Superhrubá mzda bude od celkových nákladov 

práce zamestnávateľa niţšia o  0,8% z hrubej mzdy zamestnanca (SHM = 99,409 % nákladov práce10).  

                                                           
6  pre rok 2012 by 3,8-násobok priemernej superhrubej mzdy spred dvoch rokov predstavoval maximálny vymeriavací základ 
3 932,2 eur mesačne. 
7  V závislosti od toho, či ide o osobu, ktorej sa poskytuje peňaţný príspevok na opatrovanie / zamestnanec či SZČO, ktorej sa 
poskytuje materské, resp. osoba, ktorá sa stará o dieťa do 6 rokov alebo o dieťa s dlhodobo nepriaznivým zdravotným stavom vo veku 
6 - 18 rokov. 
8  Pri SZČO a dohodároch maximálny transfer do II. piliera bude najviac do výšky maximálneho transferu zamestnanca. 
9    Samoplatiteľom zdravotného poistenia sú najmä ţeny v domácnosti, dobrovoľne nezamestnané osoby (často napr. osoby, ktoré 
majú prísľub nástupu do zamestnania napr. o jeden mesiac a nechcú uţ chodiť na úrady práce), od roku 2011 študenti VŠ denného 
štúdia vo veku nad 26 rokov. 
10  0,8% sadzby na úrazové poistenie z hrubej mzdy zamestnanca  = 0,6 % superhrubej mzdy = 0,592% nákladov práce (tento 
prepočet platí len pre štandardných zamestnancov, ktorých príjem podľa stavu pre reformou neprevýši ani jeden z maximálnych 
vymeriavacích základov). 
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- garančná dávka, rovnako ako aj úhrada príspevkov na starobné dôchodkové sporenie nezaplatených 

zamestnávateľom do základného fondu príspevkov na starobné dôchodkové sporenie (v súčasnosti sa realizuje 

z garančného poistenia), bude vyplácaná Sociálnou poisťovňou;  

- zvýši sa dnešný zákonný limit na počet hodín, ktoré môţu osoby ročne odpracovať na základe dohôd o vykonaní 
práce mimo pracovného pomeru; 

- zrušenie fondového hospodárenia Sociálnej poisťovne;  

- zrušenie zamestnaneckej prémie, ktorá v novom mechanizme stráca  význam, keďţe daňovo-odvodové 

zaťaţenie dotknutých príjmových skupín sa podstatne zníţi; 

- zavedenie jednotného daňovo-odvodového ročného zúčtovania tak, aby bol systém komunikácie 

zabezpečovaný elektronickými komunikačnými prostriedkami a aby bolo moţné podať jednotné daňovo-

odvodové ročné zúčtovanie už od 1. januára 2013 za zdaňovacie obdobie roka 201211.  

Uvedenie týchto zmien do praxe bude mať nasledujúce efekty: 

 

- všetky zmeny sa udejú len v rámci dane z príjmov fyzických osôb a poistných odvodov, nezasahujú do iných 

typov daní; 

- nedostatočný výber finančných prostriedkov na strane sociálnych odvodov (viď. časť o dopadoch na verejné 

financie) je kompenzovaný vyšším výberom dane z príjmov (vyšší výber plynie hlavne z rozšírenia základu 

dane o výšku odvodov). Tak ako dnes štát dotuje Sociálnu poisťovňu tým, ţe jej „prepláca“ výpadok finančných 

prostriedkov, ktoré presúva sporiteľom do II. piliera, tak bude transferovať peňaţné prostriedky zo štátneho 

rozpočtu aj naďalej, len vo vyššej, vopred stanovenej sume; 

- pre zabezpečenie neutrálneho vplyvu na zdravotné poisťovne sadzba štátu za poistencov štátu vzrastie 

z úrovne 3,55% na 4,26% priemernej superhrubej mzdy v národnom hospodárstve (čo je ekvivalent 4,78%12 

resp. 5,74% priemernej mzdy). Financovanie prebehne cez zvýšený príjem štátu z dane z príjmov fyzických osôb. 

Do úvahy prichádza aj  zafixovanie pevnej sumy odvodu na zdravotné poistenie za poistencov štátu;  

- vyšší výber dane z príjmov, ktorý bude potrebný na dofinancovanie výdavkov Sociálnej poisťovne a zdravotných 

poisťovní by teda mal zostať príjmom štátneho rozpočtu. To si vyţiada upraviť mechanizmus prerozdeľovania 

výnosu z dane z príjmov z fyzických osôb medzi štát, VÚC a obce; 

- zrušenie rôznych vymeriavacích základov pre rôzne typy poistenia;  

- osoby poberajúce len štátne sociálne dávky, dávky sociálneho zabezpečenia a osoby bez príjmu – to sú 

napr. dôchodcovia, osoby starajúce sa o deti, dlhodobo choré osoby – nebudú reformou ovplyvnené; 

- pracujúcim dôchodcom sa mierne zvýši miera solidarity. Pracujúci dôchodcovia budú platiť sociálny odvod 

v štandardnej výške (19%), aj keď sú uţ poberateľmi starobného dôchodku. Nevznikne im nárok na poistenie 

v nezamestnanosti, nemocenské dávky a invalidné poistenie. Zároveň sa zachová ich valorizácia starobných 

dôchodkov o pol percenta za kaţdý ďalší odpracovaný rok; 

                                                           
11 Zo zavedenia jednotného daňovo-odvodového ročného zúčtovania  sa očakáva pozitívny efekt na príjmy verejných financií vo 
výške cca 30 mil. eur ročne (vzhľadom na zúčtovanie sociálneho poistenia, ktoré sa dnes nevykonáva). Vzhľadom na to, ţe tento efekt 
je neistý, nie je zahrnutý v kvantifikácii vplyvov.  

12 Na účely simulácie bol pouţitý predpoklad z roku 2010, keď sadzba štátu za poistencov štátu dosahovala 4,78%. Tento údaj sa 
doposiaľ kaţdý rok upravoval na základe politického rozhodnutia, preto je obtiaţne odhadnúť relevantnú výšku sadzby do budúcnosti. 
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- v rámci jednotného zúčtovania príjmov bude moţné pri súbehu kumulovať príjmy z rôznych činností. V prípade 

platieb, ktoré presiahnu maximálnu sumu poistného, sa platby na sociálne poistenie nad rámec tejto hranice budú 

vracať poistencom. V súčasnosti sa neexistujúcim spoločným zúčtovaním sociálneho poistenia tento spôsob 

vrátenia finančných prostriedkov poistenca neuplatňuje; 

- spoločné zúčtovanie príjmov však obmedzí možnosť únikov, čo bude mať pozitívny vplyv na efektívnosť výberu 

poistného; 

- zavedenie navrhovaných zmien do praxe sa predpokladá počnúc 1. januárom 2012. Jednotné zúčtovanie daní 

a odvodov na jednom tlačive v nadväznosti na tieto zmeny s ohľadom na časové obmedzenia (úprava 

informačných systémov, reorganizácia dotknutých inštitúcií a pod.) bude moţné uţ k 31. decembru 2012 

(zúčtovanie začiatkom roka 2013 za zdaňovacie obdobie roka 2012); 

- odstraňuje sa súčasná deformácia systému, kedy odvody nevstupujú do základu dane a vyplácané dávky   

nepodliehajú zdaneniu (napr. v Českej republike a v Maďarsku odvody vstupujú do základu dane a vyplácané 

dávky sa nezdaňujú, naopak v Rakúsku a v Poľsku odvody nevstupujú do základu dane ale na druhej strane sa 

zdaňujú vyplácané dôchodky). 

 

III. Dopady navrhovaného systému na fyzické osoby 

 

Zvýšenie čistých disponibilných príjmov sa dotkne nasledujúcich skupín osôb: 

Hlavná výhoda návrhu spočíva v tom, ţe zmeny sa pozitívne dotknú drvivej väčšiny zamestnancov (99,5% 

všetkých štandardných zamestnancov – bez pracujúcich dôchodcov a ZŤP) 

Pribliţne 149 000 zamestnancov (nízkopríjmoví zamestnanci so zárobkom cca po minimálnu mzdu – 328,1 eur 

v roku 2012, ktorí majú príjem len počas časti roka alebo majú skrátený pracovný úväzok) získa aţ do 11,7% 

viac ako v súčasnosti (v priemere o 7,9%). Disponibilný príjem sa zvýši až do 17,85 eur mesačne 

(priemerne o 10,3 eur viac). Budú mať veľmi nízke daňovo-odvodové zaťaţenie, čo významne motivuje 

k aktivite nájsť si prácu aspoň na čiastočný pracovný úväzok.  

Pribliţne 1 009 000 zamestnancov (s príjmom od minimálnej mzdy, t.j. 328,1 eur po priemernú mzdu 844,38 eur 

v roku 2012) bude mať vyšší disponibilný príjem ako v súčasnosti o priemerne o 0,52% viac a v nominálnom 

vyjadrení o 2,69 eur mesačne viac ako v súčasnosti).  

Pribliţne 469 000 zamestnancov (s príjmom od priemernej mzdy, t.j. 844,38 eur po 2 684 eur v roku 2012) bude 

mať vyšší disponibilný príjem ako v súčasnosti o priemerne o 0,8% viac a v nominálnom vyjadrení o 7,31 eur 

mesačne viac ako v súčasnosti).  

Pribliţne 23 000 osôb s hrubým príjmom nad 3 055 eur v roku 2012 získa v priemere o 0,32% viac (mesačne 

10,65 eur) ako v súčasnosti. 

Časti SZČO so ziskom z podnikania pred zdanením a odvodmi do výšky pribliţne   4 823 eur ročne (116 600 

osôb13) sa čistý disponibilný príjem v priemere zvýši o 96,2% (absolútne o 216,0 eur ročne). 

 

 

                                                           
13  Prvá časť skupiny, ktorá platí poistné z minimálneho vymeriavacieho základu.  
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Zníţenie čistých disponibilných príjmov sa dotkne nasledujúcich skupín osôb: 

Vysokopríjmové skupiny zamestnancov (od hrubej mzdy cca 2 684 do 3 055 eur – pribliţne 8 300 osôb). Ich 

celkové disponibilné príjmy sa zníţia priemerne o 7,68 eur mesačne, čo je o 0,4% menej ako majú v súčasnosti. 

Časti SZČO (pribliţne 180 400 osôb platiacich sociálne poistenie) sa čistý disponibilný príjem zníţi v dôsledku 

harmonizácie vymeriavacieho základu na úroveň zamestnancov (zrušenie doterajších konštánt). Je potrebné 

dodať, ţe návrh odstraňuje neodôvodnenú exkluzivitu v zdaňovaní SZČO a uzatvára noţnice medzi 

zdaňovaním zamestnancov a SZČO. Z uvedeného počtu 116 500 osobám14 so ziskom z podnikania pred 

zdanením a odvodmi nad   4 823 eur do 7 966 eur ročne (hranica, po ktorú SZČO ešte stále platí poistné z min. 

vymeriavacieho základu) sa disponibilný príjem zníţi v priemere o 2,7% (absolútne o 118,2 eur ročne). Zvyšným 

skupinám so ziskom z podnikania pred zdanením a odvodmi od 7 966 eur do 23 175 eur ročne (54 400 osôb) sa 

disponibilný príjem zníţi v priemere o 7,0% (absolútne o 615,7 eur ročne), od 23 175 eur po 93 702 eur ročne 

(8 300 osôb) sa disponibilný príjem zníţi v priemere o 7,2% (absolútne o 1 786,0 eur ročne) a nad hranicou 90 

800 eur ročne (1 200 osôb) sa čistý disponibilný príjem zníţi v priemere o 0,4% (absolútne o 317,7 eur ročne). 

Treba však zdôrazniť, ţe tieto prepočty sú statické a ešte neodráţajú očakávaný efekt prechodu „štandardných“ 

SZČO z vykazovania paušálnych na reálne výdavky. Pri započítaní tohto očakávaného dynamického efektu sa 

skupina podnikateľov, ktorá pocíti pozitívne efekty reformy, ešte rozširuje. 

 

Osoby, ktoré dosahujú príjem na základe dohody o vykonaní práce mimo pracovného pomeru (dohodári). 

 

Uvedené druhy pracovných činností dnes poţívajú neodôvodnenú výhodu, nakoľko sa z týchto príjmov neplatia 

sociálne ako aj zdravotné odvody (okrem tzv. samoplatiteľov, t.j. osôb, ktoré nemajú ţiaden iný príjem okrem 

dohôd a nie sú zároveň ani poistencami štátu). Cieľom navrhovaných zmien bolo uvedené zvýhodnenie odstrániť 

pri rešpektovaní skutočnosti, ţe dohody s najniţšími príjmami zostanú aj naďalej nezaťaţené odvodmi. 

Z uvedeného dôvodu nebude príjem z dohôd vo výške ţivotného minima/mesiac podliehať daňovo-odvodovému 

zaťaţeniu. Zaťaţenie vysokopríjmových dohôd sa naopak po zmene priblíţi zaťaţeniu zamestnancov. Keďţe 

predpokladov na kalkuláciu vplyvov na „dohodárov“ je viacero, na simuláciu bol zvolený najjednoduchší prípad, a 

to dohoda o vykonaní práce s osobou, ktorá nemá uzatvorenú okrem tejto dohody aj pracovnú zmluvu, nie je ani 

SZČO, platí za ňu poistné štát alebo si platí poistné ako samoplatiteľ z vymeriavacieho základu (v súčasnosti). To 

znamená, ţe taká osoba nemá ţiadny iný príjem (okrem príjmu z dohody). V prípade ak príjem tejto osoby 

nepresahuje výšku 65% ŢM15 zmeny v daňovo-odvodovom systéme nebudú mať ţiaden vplyv na jej čisté 

disponibilné príjmy. Osobám s príjmom od hranice 65% ŢM po úroveň pribliţne 377 eur sa disponibilné príjmy 

zvýšia v rozmedzí od 0-55%, maximálne však o 47,65 eur/mesačne.16 Fyzickým osobám s príjmom z dohôd nad 

377 eur bez súbehu s inými príjmami sa disponibilné príjmy zníţia v závislosti od výšky príjmu v rozmedzí  od 0 

do 20%, čo nominálne môţe predstavovať desiatky až stovky eur.  

 

Cieľom návrhu je sprehľadnenie, zjednodušenie a zefektívnenie systému, odstránenie administratívnej záťaţe 

ako aj vytvorenie predpokladov pre zjednotenie výberu daní, cla a poistných odvodov do jednej inštitúcie. 

Zároveň v závislosti od plnenia rozpočtových cieľov v oblasti deficitu verejných financií návrh predpokladá 

postupné zniţovanie odvodového zaťaţenia zamestnancov v nasledujúcich rokoch. 

                                                           
14  Druhá časť skupiny, ktorá platí poistné z minimálneho vymeriavacieho základu. 
15     Hranica, od ktorej je osoba povinná odhlásiť sa z evidencie uchádzačov o zamestnanie a prestáva tak byť poistencom štátu 
16     Uvedená suma zodpovedá odvodu samoplatiteľa zdravotného poistenia podľa súčasných pravidiel na rok 2012 
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Simulácie dopadov návrhu na fyzické osoby: 

 

Simulácie zamestnanci: 

 

Graf 1: Porovnanie daňového klinu zamestnanca v roku 
2012 (% celkových nákladov práce) 

 
Graf 2: Zmena marginálneho daňového zaťaženia 
zamestnancov v roku 2012 (v % nákladov práce) 

 

 

 

Zdroj: IFP  Zdroj: IFP 

Vysvetlivky ku grafu č. 2 - Súčasný systém: 1 – zamestnanecká prémia, 2 – postupné nabiehanie NČZD, potom platenie dane, 3 – MVZ pre nemocenské a garančné 
poistenie, 4 – klesanie NČZD, 5, MVZ pre zdravotné poistenie, 6 - MVZ pre nemocenské, starobné a invalidné poistenie, RFS - Návrh: A – daň do výšky 1,5 * ŢM sa 
neplatí (NČZD), B - platenie dane, sociálneho a zdravotného odvodu, D– MVZ pre sociálny a zdravotný odvod 

 

 

 

Graf 3: Zmena disponibilných príjmov zamestnancov* v roku 2012 (v Eur a v %) 

 

Poznámka: * bez pracujúcich dôchodcov                                                                                                                             Zdroj: IFP 
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Simulácie SZČO: 

 

Graf 1: Porovnanie daňového klinu SZČO v roku 2012 (% 
zisku pred zdanením a odvodmi) 

 
Graf 2: Zmena marginálneho daňového zaťaženia SZČO 
v roku 2012 (v % zisku pred zdanením a odvodmi) 

 

 

 

Zdroj: IFP  Zdroj: IFP 

Vysvetlivky ku grafu č. 2 – Súčasný systém: 1 – začiatok platenia dane a platenie odvodov z minimálneho VZ, 2 – koniec minimálneho VZ (aj koniec účinnosti umelých 
koeficientov zníţenia VZ pri min VZ), 3 – klesanie NČZD, 4, - MVZ pre nemocenské poistenie, 5, strata nároku na NČZD, 6 - MVZ pre zdravotné poistenie, 7 – MVZ pre 
starobné poistenie   Návrh: A – začiatok platenia dane a platenie odvodov z minimálneho VZ, B - odstránenie umelých koeficientov zníţenia VZ a zvýšenie VZ (ZD sa 
nezniţuje o odvody) t.j. platenie dane aj z odvodov, C – maximálne poistné na zdravotné odvody, D – maximálne poistné pri sociálnych odvodoch   

 

 

Graf 3: Zmena disponibilných príjmov SZČO v roku 2012 (v Eur a v %)  

 
 Zdroj: IFP 

 

Vysvetlivky ku grafu č. 5: 1 – zníţenie minimálneho vymeriavacieho základu (ďalej len „min. VZ“), 2– od úrovne zisku pre odvodmi a daňami (ďalej len „od úrovne“) cca 
5 576 eur v súčasnom systéme začal platiť daň, t.j. relatívne niţší nárast zaťaţenia, 3 – od úrovne cca 7 966 eur v navrhovanom systéme prestáva platiť odvody 
z minimálneho VZ, 4 – od úrovne cca 10 585 eur v súčasnom systéme prestáva platiť odvody z minimálneho VZ5 – od úrovne cca 23 175 eur v súčasnom systéme 
začína klesať NČZD, 6 – od úrovne cca 40 887 eur v starom systéme uţ nemá nárok na NČZD, 7 – od úrovne cca 50 000 eur v navrhovanom systéme začína platiť 
maximálne poistné na zdravotné poistenie, 8 - od úrovne cca 73 039 eur v navrhovanom systéme začína platiť maximálne poistné na sociálne poistenie, 9 – od úrovne 
cca 93 702 v súčasnom systéme dosiahne maximálny VZ na starobné a invalidné poistenie        
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Simulácie dohody: 

 

Graf 1: Porovnanie daňového klinu FO s príjmom len z 
dohôd v roku 2012 (% celkových nákladov práce) 

 
Graf 2: Zmena marginálneho daňového zaťaženia FO 
s príjmom len z dohôd v roku 2012 (v % nákladov práce) 

 

 

 

Zdroj: IFP  Zdroj: IFP 

Vysvetlivky ku grafu č. 2 – Súčasný systém: 1 – platenie úrazového a garančného poistenia, 2 - od výšky 65%-násobku ŢM platenie zdravotných odvodov ako 
samoplatiteľ z minimálneho VZ, 3 – platenie rovnakej výšky zdravotného odvodu bez ohľadu na výšku príjmu z dohody (bez vplyvu na METR) 4 – začiatok platenia 
dane, 5 - klesanie (degresia) NČZD, 6 – ukončenie degresie NČZD - Návrh: A – uplatnenie odvodovej odpočítateľnej poloţky a platenie úrazového poistenia, B - 
platenie sociálneho a zdravotného odvodu z rozdielu VZ a odvodovej odpočítateľnej poloţky C - začiatok platenia dane 

 

 

 

Graf 3: Zmena disponibilných príjmov FO nad 23 rokov, ktorá má príjem iba z dohody o vykonaní práce  
a nie je poistencom štátu v roku 2012 (v Eur a v %) 

 

Zdroj: IFP 
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IV. Dopady návrhu na verejné financie 

 

A) Rozpočtové vplyvy opatrení v oblasti zamestnancov 

 

Kvantifikácia vplyvov zavedenia navrhovaných zmien v oblasti zamestnancov (ESA95, v mil. Eur) 

(vrátane vplyvu u zamestnancov, ktorí sú ZŤP a pracujúcich dôchodcov), MVZ = 3.8 x 
SHM (t-2), II. pilier 6,7%, UP =0,6%, SHM =(bez UP) 

2012 2013 2014 

Vplyv na príjmy SP -1 286.1 -1 377.5 -1 489.5 

  - z toho: príjmy -1 286.1 -1 377.5 -1 489.5 

     - z toho: vrátane II. piliera -1 289.1 -1 381.3 -1 494.2 

     - z toho: II. pilier -3.0 -3.8 -4.7 

  - z toho: výdavky 0.0 0.0 0.0 

Vplyv na príjmy ZP -283.9 -303.6 -329.2 

Vplyv na príjmy DPFO 1 506.2 1 610.6 1 732.9 

Spolu -63.8 -70.6 -85.8 

 

 

B)  Rozpočtové vplyvy opatrení v oblasti SZČO 

 

Kvantifikácia vplyvov navrhovaných zmien v oblasti SZČO na VF (ESA95, v mil. Eur) 

(sociálny odvod = 13%, min. VZ = 3,3 x ŢM) 2012 2013 2014 

Vplyv na SP -126.9 -129.5 -158.0 

  - z toho: príjmy -125.6 -122.2 -142.2 

     - z toho: vrátane II. piliera -98.5 -93.6 -112.4 

            - z toho: priebežné vtiahnutie SZČO do systému SP 0.4 14.7 11.1 

     - z toho: II. pilier 27.2 28.6 29.8 

  - z toho: výdavky* 1.3 7.3 15.8 

Vplyv na ZP 48.5 50.7 51.5 

Vplyv na DPFO 66.6 70.1 75.5 

   - z toho vplyv liberálnych odpisov -5.0 -5.5 -6.0 

   - z toho vplyv zavedenia max. pri paušálnych výdavkov (200 eur/mesiac) 34.9 36.2 38.3 

Spolu -11.9 -8.6 -31.0 

* MPSVaR predpokladá rastúci trend výdavkov (na rok 2014 sa výdavky SP odhadujú na úrovni 18 mil. eur) 
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C) Rozpočtové vplyvy opatrení v oblasti „dohodárov“ 

Kvantifikácia vplyvov navrhovaných zmien v oblasti „dohodárov“ na VF (ESA95, v mil. Eur) 

(sociálny odvod = 10%, odvodová odpočítateľná poloţka = 12*ŢM) 2012 2013 2014 

Vplyv na SP 13.25 14.62 16.17 

  - z toho: príjmy 13.25 14.62 16.17 

     - z toho: vrátane II. piliera 17.44 19.22 21.23 

     - z toho: II. pilier 4.19 4.60 5.06 

  - z toho: výdavky* 0.00 0.00 0.00 

Vplyv na ZP -2.70 -1.99 -1.55 

Vplyv na DPFO -0.47 -0.52 -0.57 

Spolu 10.07 12.11 14.05 

* nakoľko „dohodári“ budú mať nárok len na dôchodkové dávky, IFP predpokladá v prvých rokoch zanedbateľný vplyv na výdavky SP 

 
 
 
Súhrnný prehľad rozpočtových vplyvov vyššie uvedeného návrhu 
 

Kvantifikácia vplyvov zavedenia navrhovaných zmien na VF (ESA95, v mil. Eur) 

  2012 2013 2014 

Vplyvy v oblasti zamestnancov -63.8 -70.6 -85.8 

Vplyvy v oblasti SZČO -11.9 -8.6 -31.0 

Vplyvy v oblasti „dohodárov“ 10.1 12.1 14.1 

Vplyv z RZSP - 30.0 32.0 

Obmedzenie NČZD na manţelku (za zdaňovacie obdobie r. 2012)* 1.9 15.1 15.7 

Sociálne odvody na podiel na zisku (na dividendy za ZO 2012 vyplatené 2013) - - 15.5 

Zrušenie ZO na prenájom 3.8 -7.7 -8.8 

Spolu -59.9 -29.7 -48.5 

* navrhuje sa obmedzenie NČZD na manžela/ku len pre tých daňovníkov, ktorí sa starajú o nezaopatrené dieťa, uvedené opatrenie za zdaňovacie obdobie v roku t má 
väčšinový vplyv až na výnos dane v čase  t+1, kedy sa uplatní v ročnom zúčtovaní dane, vplyv v roku 2012 vyplýva zo zúčtovania podnikania v roku 2013, ktoré sa 
podľa metodiky ESA95 zahŕňa do roku 2012 

 

Kvantifikácia vplyvov zavedenia navrhovaných zmien na VF (ESA95, v mil. Eur) 

  2012 2013 2014 

Vplyv na SP -1 399.8 -1 462.4 -1 583.9 

Vplyv na ZP -238.1 -266.4 -280.4 

Vplyv na DPFO 1 578.0 1 699.1 1 815.8 

Spolu -59.9 -29.7 -48.5 
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Príloha č. 1: Prehľad súčasného komplikovaného stavu odvodového systému na Slovensku17 

 
pokračovanie tabuľky: sadzby povinného sociálneho poistenia pre jednotlivé typy poistených osôb s minimálnym vymeriavacím základom (MinVZ) a maximálnym vymeriavacím základom (MaxVZ) (stav platný od 1. 
januára 2011) 

Povinné sociálne poistenie           povinne poistená SZČO 10) dobrovoľne poistená osoba (samoplatiteľ v zdravotnom poistení) 12) 

  sadzba % 
MinVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) sadzba % 

MinVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

zdravotné poistenie - ZP 14,0 / 7,0 4) 329,06 46,06 / 23,03 3) 2233,5 312,69 / 156,34 3) 14,0 / 7,0 3) 329,06 46,06 / 23,03 3) 2233,5 312,69 / 156,34 3) 

nemocenské poistenie - SP 4,4 329,06 14,47 1116,75 49,13 4,4 329,06 14,47 1116,75 49,13 

starobné poistenie - SP 18,0 329,06 59,23 2978 536,04 18,0 329,06 59,23 2978 536,04 

invalidné poistenie - SP 6,0 329,06 19,74 2978 178,68 6,0 / 0 5) 329,06 19,74 / 0 5) 2978 178,68 / 0 5) 

úrazové poistenie - SP - - - - - - - - - - 

garančné poistenie  -SP - - - - - - - - - - 

poistenie v nezamestnanosti - SP - - - - - 2,0 329,06 6,58 2978 59,56 

poistné do rezervného fondu solidarity - SP 4,75 329,06 15,63 2978 141,45 4,75 329,06 15,63 2978 141,45 

úhrn sadzieb / suma poistného - min, max 
47,15 / 
40,15 3)   155,13 / 132,1 3)   

1217,99 /  
1061,65 3) 

33,15 - 49,15 
6)   

118,94 –     
161,71 6)   942,53 –1277,55 6) 

 
pokračovanie tabuľky: sadzby povinného sociálneho poistenia pre jednotlivé typy poistených osôb s minimálnym vymeriavacím základom (MinVZ) a maximálnym vymeriavacím základom (MaxVZ) (stav platný od 1. 
januára 2011) 

Povinné sociálne poistenie           štát 7) Sociálna poisťovňa 1)  

  sadzba % 
MinVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) sadzba % 

MinVZ 
(EUR) 

suma 
poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

zdravotné poistenie - ZP 4,32  2) 744,5 32,16 744,5 32,16 - - - - - 

nemocenské poistenie - SP - - - - - - - - - - 

starobné poistenie - SP 18,0 744,5 /317 8) 744,5 / 317 8) 
744,5 / 
317 8) 744,5 / 317 8) 18,0 

1,25 * úr. 
renta rôzne 

1,25 * úr. 
renta rôzne 

invalidné poistenie - SP 6,0 744,5 /317 8) 744,5 / 317 8) 
744,5 / 
317 8) 744,5 / 317 8) - - - - - 

úrazové poistenie - SP - - - - - - - - - - 

garančné poistenie  -SP - - - - - - - - - - 

poistenie v nezamestnanosti - SP - - - - - - - - - - 

poistné do rezervného fondu solidarity - SP 2,0 744,5 /317 8) 744,5 / 317 
744,5 / 
317 8) 744,5 / 317 8) - - - - - 

úhrn sadzieb / suma poistného - min, max rôzne         18,0         
 

 

                                                           
17 z hľadiska lepšej názornosti je tabuľka v určitých momentoch zjednodušená. 

 Tabuľka: sadzby povinného sociálneho poistenia pre jednotlivé typy poistených osôb s minimálnym vymeriavacím základom (MinVZ) a maximálnym vymeriavacím základom (MaxVZ) (stav platný od 1. januára 
2011) 

Povinné sociálne poistenie            zamestnávateľ  zamestnanec 

  sadzba % 
MinVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) sadzba % 

MinVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

zdravotné poistenie - ZP 10,0 / 5,0 3) 317 31,7 / 15,85 3) 2233,5 223,35 / 111,68 3) 4,0 / 2,0 3) 317  12,68 / 6,34 3) 2233,5 89,34 / 44,67 3) 

nemocenské poistenie - SP 1,4 317 9) - 1116,75 15,63 1,4 317 9) - 1116,75 15,63 

starobné poistenie - SP 14,0 317 9) - 2978 416,92 4,0 317 9) - 2978 119,12 

invalidné poistenie - SP 3,0 317 9) - 2978 89,34 3,0 317 9) - 2978 89,34 

úrazové poistenie - SP 0,8 - - neobm. neobm. - - - - - 

garančné poistenie  -SP 0,25 - - 1116,75 2,79 - - - - - 

poistenie v nezamestnanosti - SP 1,0 11) 317 9) - 2978 29,78 1,0 11) 317 9) - 2978 29,78 

poistné do rezervného fondu solidarity - SP 4,75 - - 2978 141,45 - - - - - 

úhrn sadzieb / suma poistného - min, max 
35,2 / 30,2 

3)       
919,26/807,58 
+úrazové p. 3) 13,4 / 11,4 3)       

343,21 /   
298,54 3) 
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pokračovanie tabuľky: sadzby povinného sociálneho poistenia pre jednotlivé typy poistených osôb s minimálnym vymeriavacím základom (MinVZ) a maximálnym vymeriavacím základom (MaxVZ) (stav platný od 1. 
januára 2011) 

Povinné sociálne poistenie           „dohodár“ zamestnávateľ „dohodára“  

  sadzba % 
MinVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) sadzba % 

MinVZ 
(EUR) 

suma 
poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

zdravotné poistenie - ZP - - - - - - - - - - 

nemocenské poistenie - SP - - - - - - - - - - 

starobné poistenie - SP - - - - - - - - - - 

invalidné poistenie - SP - - - - - - - - - - 

úrazové poistenie - SP - - - - - 0,8 - - neobm. neobm. 

garančné poistenie  -SP - - - - - 0,25 - - 1116,75 2,79 

poistenie v nezamestnanosti - SP - - - - - - - - - - 

poistné do rezervného fondu solidarity - SP - - - - - - - - - - 

úhrn sadzieb / suma poistného - min, max - - - - - - - - - - 

 
pokračovanie tabuľky: sadzby povinného sociálneho poistenia pre jednotlivé typy poistených osôb s minimálnym vymeriavacím základom (MinVZ) a maximálnym vymeriavacím základom (MaxVZ) (stav platný od 1. 
januára 2011) 

Povinné sociálne poistenie           pracujúci dôchodca zamestnávateľ pracujúceho dôchodcu  

  sadzba % 
MinVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) sadzba % 

MinVZ 
(EUR) 

suma 
poistného 
(EUR) 

MaxVZ 
(EUR) 

suma poistného 
(EUR) 

zdravotné poistenie - ZP 4,0 / 2,0 3) 317  12,68 / 6,34 3) 2233,5 89,34 / 44,67 3) 
10,0 / 5,0 

3) 317 31,7 / 15,85 3) 2233,5 
223,35 / 111,68 

3) 

nemocenské poistenie - SP 1,4 317 4,43 1116,75 15,63 1,4 317 4,43 1116,75 15,63 

starobné poistenie - SP 4,0 317 12,68 2978 119,12 14,0 317 44,38 2978 416,92 

invalidné poistenie - SP - - - - - - - - - - 

úrazové poistenie - SP - - - - - 0,8 317 2,53 neobm. neobm. 

garančné poistenie  -SP - - - - - 0,25 317 0,79 1116,75 2,79 

poistenie v nezamestnanosti - SP - - - - - - - - - - 

poistné do rezervného fondu solidarity - SP - - - - - 4,75 - - 2978 141,45 

úhrn sadzieb / suma poistného - min, max 9,4/ 7,4 3)    29,79 / 23,45 3)   223,89 / 179,42 3) 
31,2 / 26,8 

3)   
 83,83 / 
67,983)   

800,14/688,46 
+úrazové p. 3) 

 

1) za poberateľov úrazovej renty do dovŕšenia dôchodkového veku alebo do priznania predčasného starobného dôchodku 
2) z rozpočtovej kapitoly MZ SR 
3) poistenec / poistenec so zdravotným postihnutím 
4) v prípade, ţe ide o SZČO a je zároveň aj zamestnancom alebo poistencom štátu (zamestnancom alebo poistencom štátu so zdravotným postihnutím alebo je 
poistenec poberateľ invalidného dôchodku), sadzby poistného sú zhodné ako so SZČO (14%/7%), avšak minimálny vymeriavací základ nie je určený 
5) ak nie je sporiteľ starobného dôchodkového sporenia, 18 % z vymeriavacieho základu; ak je sporiteľ starobného dôchodkového sporenia, 9 % z vymeriavacieho 
základu 
6) rozpätie vzhľadom na poznámky 3 a 5 
7) v skupine poistencov štátu sú: ekonomicky neaktívne osoby alebo zamestnanec alebo SZČO, ktorej sa poskytuje materské, alebo osoba, ktorá sa stará o dieťa do 6 
rokov alebo o dieťa s dlhodobo nepriaznivým zdravotným stavom vo veku 6 - 18 rokov, alebo osoba, ktorej sa poskytuje peňaţný príspevok na opatrovanie 
8) osoba, ktorej sa poskytuje peňaţný príspevok na opatrovanie /  zamestnanec alebo SZČO, ktorej sa poskytuje materské, alebo osoba, ktorá sa stará o dieťa do 6 
rokov alebo o dieťa s dlhodobo nepriaznivým zdravotným stavom vo veku 6 - 18 rokov 
9) ak ide o zamestnanca, ktorý je poberateľ invalidného dôchodku a zmena schopnosti je menej ako 70% alebo mladistvý starší ako 16 rokov, potom sa vymeriavací 
základ zniţuje na 70%, ak ide o zamestnanca, ktorý je poberateľ invalidného dôchodku a zmena schopnosti je viac ako 70% alebo mladistvý mladší ako 16 rokov, 
potom sa vymeriavací základ zniţuje na 50%. 
10) v súčasnosti sa vymeriavací základ odvodov z príjmov z podnikania a inej samostatne zárobkovej činnosti určuje ako maximum z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 
vydeleným konštantou c (c = 2 pri SP alebo 2,14 pri ZP) a 44,2% jednej dvanástiny priemernej mzdy za kalendárny rok, ktorý dva roky predchádza kalendárnemu roku, 
v ktorom sa platí poistné (MM). 
Čiţe:  VZ = max {(V-N) / c; 0,442 * 1/12 Ø mzda t-2} 
V prípade, ţe výnosy sú niţšie, ako MM, odvodová povinnosť pre platby do Sociálnej poisťovne nevzniká. 
11) poistenie v nezamestnanosti sa nevzťahuje na: zamestnanec podľa osobitných predpisov – napr. sudcovia, prokurátori, ďalej osoby vo výkone trestu a osoba, ktorej 
bol priznaný starobný, predčasný starobný alebo invalidný dôchodok (zmena schopnosti je viac ako 70%) 
12) Dobrovoľne poistená osoba v sociálnom poistení (samoplatiteľ v zdravotnom poistení, ktoré je povinné). Dobrovoľne poistená osoba môţe byť kaţdá osoba vo veku 
nad 16 rokov s trvalým (alebo povolením na prechodný) pobytom v SR. Dobrovoľne poistená osoba si vymeriavací základ v zákonom stanovených hraniciach určuje 
sama a môţe si vybrať všetky druhy poistenia alebo len niektoré z nich; pokiaľ platí poistné na dobrovoľné dôchodkové poistenie, je povinná platiť aj poistné do 
rezervného fondu solidarity.  
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Príloha č. 2:  

 

Ilustratívny príklad výpočtu čistých príjmov pred a po reforme daní, ciel a odvodov (rok 2012) 

Použité skratky: ZO – zdravotný odvod, SO – sociálny odvod,  ŽM – 
životné minimum 

Zamestnanec (jednotlivec bez detí, príjem = 100% priemernej mzdy) 

I.   Súčasný systém II. Návrh 

sadzba v % [výpočet] EUR1 sadzba v % [výpočet] EUR1 

A] hrubá mzda (priemerná, odhad 2012) - 844,38 - - 

B] odvody zamestnávateľa 35,2 % z [A] 297,19 0,592 % z [C]2 6,752 

C] náklady práce/(superhrubá mzda) [A+B] 1 141,57 
[A+B] z I. 

([A+B] z I. - [B])2 

1 141,57                   

(1 134,82) 

D] odvody zamestnanca 
13,4 % z [(A)]             

t.j. 9,4% SO a 4% ZO 
113,13 

28 % z [(C)]             

t.j. 19% SO a 9% ZO 

317,74                      

t.j. 215,61 + 102,13 

E] základ dane [A-D] 731,25 [(C)] 1 134,82 

F] nezdaniteľná časť základu dane 1,6 * ŢM 303,44 1,5 * ŢM 284,48 

G] zdaniteľný príjem [E-F] 427,81 [E-F] 850,34 

H] daň z príjmu FO 19 % z [G] 81,28 19 % z [G] 161,57 

I] čistá mzda [E-H] 649,97 [(C)-D-H] 655,51 

1 uvedené sumy sú zaokrúhlené podľa súčasnej legislatívy 

2 podľa návrhu sa superhrubá mzda rovná súčasným nákladom práce zníţeným o úrazového poistenie - 0,8% hrubej mzdy = 0,592% nákladov práce 

 

Ilustratívny príklad výpočtu čistých príjmov pred a po reforme daní, ciel a odvodov (rok 2012) 

Použité skratky: ZO – zdravotný odvod, SO – sociálny odvod,  ŽM – 
životné minimum 

Rodina s 2 deťmi, obaja rodičia pracujú, otec príjem = 100% priemernej mzdy, 
matka 67% priemernej mzdy3 

I.   Súčasný systém II. Návrh 

sadzba v % [výpočet] EUR1 sadzba v % [výpočet] EUR1 

A] hrubá mzda spolu  - 1 407,30 - - 

B] odvody zamestnávateľa spolu 35,2 % z [A] 495,29 0,592 % z [C] 11,262 

C] náklady práce spolu/(superhrubá mzda) [A+B] 1 902,59 
[A+B] z I.               

([A+B] z I. - [B])  
1 902,59                        

(1 891,32) 

D] odvody rodiny 13,4 % z [A] 188,53 
28 % z [(C)]      

t.j.19% SO a 9% ZO 
529,58                          

t.j. 359,36 + 170,22 

E] základ dane [A-D] 1 218,77 [(C)] 1 891,32 

F] nezdaniteľne časti základu dane 2 * 1,6 * ŢM 606,88 2 * 1,5 * ŢM 568,95 

G] zdaniteľný príjem [E-F] 611,89 [E-F] 1 332,37 

H] daňový bonus (DB) 2 * DB 41,62 2 * DB 41,62 

I] daň z príjmu FO (19 % z [G] - [H]) 74,63 (19 % z [G] - [H]) 211,53 

J] čistá mzda [E-I] 1 144,14 [(C)-D-I] 1 150,21 

K] prídavky na dieťa (PD) 2*PD 45,04 2*PD 45,04 

L] čistý príjem rodiny [J+K] 1 189,18 [J+K] 1 195,25 

1 uvedené sumy sú zaokrúhlené podľa súčasnej legislatívy 

2 podľa návrhu sa superhrubá mzda rovná súčasným nákladom práce zníţeným o úrazového poistenie - 0,8% hrubej mzdy = 0,592% nákladov práce 
3 predpokladá sa, ţe rodina okrem prídavkov na deti nepoberá ţiadne iné sociálne dávky (štipendiá, príspevok na starostlivosť o postihnuté, resp. 

dlhodobo choré dieťa a pod.) 

 

 

 



Ministerstvo financií SR 06. apríla 2011 

20 

 

 

Ilustratívny príklad výpočtu čistých príjmov pred a po reforme daní, ciel a odvodov (rok 2012) 

Použité skratky: ZO – zdravotný odvod, SO – sociálny odvod,  ŽM – 
životné minimum 

Rodina s 2 deťmi, otec pracuje s príjmom = 100% priem. mzdy, matka poberá 
rodičovský príspevok3 

I.   Súčasný systém II. Návrh 

sadzba v % [výpočet] EUR1 sadzba v % [výpočet] EUR1 

A] hrubá mzda spolu  - 844,38 - - 

B] odvody zamestnávateľa spolu 35,2 % z [A] 297,19 0,592 % z [C] 6,752 

C] náklady práce spolu/(superhrubá mzda) [A+B] 1 141,57 
[A+B] z I.               

([A+B] z I. - [B])  
1 141,57                        

(1 134,81) 

D] odvody rodiny 13,4 % z [A] 113,13 
28 % z [(C)]      

t.j.19% SO a 9% ZO 
317,74                          

t.j. 215,61 + 102,13 

E] základ dane [A-D] 731,25 [(C)] 1 134,81 

F] nezdaniteľne časti základu dane 2 * 1,6 * ŢM 606,88 2 * 1,5 * ŢM 568,95 

G] zdaniteľný príjem [E-F] 124,37 [E-F] 565,86 

H] daňový bonus (DB) 2 * DB 41,62 2 * DB 41,62 

I] daň z príjmu FO (19 % z [G] - [H]) -17,98 (19 % z [G] - [H]) 65,90 

J] čistá mzda [E-I] 749,23 [(C)-D-I] 751,17 

K] prídavky na dieťa (PD) 2*PD 45,04 2*PD 45,04 

L] čistý príjem rodiny [J+K] 794,27 [J+K] 796,21 

1 uvedené sumy sú zaokrúhlené podľa súčasnej legislatívy  

2 podľa návrhu sa superhrubá mzda rovná súčasným nákladom práce zníţeným o úrazového poistenie - 0,8% hrubej mzdy = 0,592% nákladov práce 
3 predpokladá sa, ţe rodina okrem prídavkov na deti nepoberá ţiadne iné sociálne dávky (štipendiá, príspevok na starostlivosť o postihnuté, resp. 

dlhodobo choré dieťa a pod.) 

 

Ilustratívny príklad výpočtu čistých príjmov pred a po reforme daní, ciel a odvodov (rok 2012) 

Použité skratky: ZO – zdravotný odvod, SO – sociálny odvod,  ŽM – 
životné minimum 

Rodina so 4 deťmi, otec pracuje s príjmom = 70% priem. mzdy, matka 70% 
priemernej mzdy 

I.   Súčasný systém II. Návrh 

sadzba v % [výpočet] EUR1 sadzba v % [výpočet] EUR1 

A] hrubá mzda spolu  - 1 182,13 - - 

B] odvody zamestnávateľa spolu 35,2 % z [A] 416,02 0,592 % z [C] 9,46 

C] náklady práce spolu/(superhrubá mzda) [A+B] 1 598,15 
[A+B] z I,               

([A+B] z I, - [B]) 
1 598,15 
1 588,69 

D] odvody rodiny 13,4 % z [A] 158,38 
28 % z [(C)]      

t,j,19% SO a 9% ZO 
446,14 

t,j, 301,85 + 142,98 

E] základ dane [A-D] 1 023,75 28 % z [(C)]       1 588,69 

F] nezdaniteľne časti základu dane 2 * 1,6 * ŢM 606,88 t,j,19% SO a 9% ZO 568,95 

G] zdaniteľný príjem [E-F] 416,87 [(C)] 1 019,74 

H] daňový bonus (DB) 4 * DB 83,24 2 * 1,5 * ŢM 83,24 

I] daň z príjmu FO (19 % z [G] - [H]) -4,03 [E-F] 110,51 

J] čistá mzda [E-I] 1 027,78 4 * DB 1 032,04 

K] prídavky na dieťa (PD) 4*PD 90,08 (19 % z [G] - [H]) 90,08 

L] čistý príjem rodiny [J+k] 1 117,86 [(C)-D-I] 1 122,12 

1 uvedené sumy sú zaokrúhlené podľa súčasnej legislatívy  
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2 podľa návrhu sa superhrubá mzda rovná súčasným nákladom práce zníţeným o úrazového poistenie - 0,8% hrubej mzdy = 0,592% nákladov práce 
 

 

Ilustratívny príklad výpočtu čistých príjmov pred a po reforme daní, ciel a odvodov (rok 2012) 

Použité skratky: ZO – zdravotný odvod, SO – sociálny odvod,  ŽM – 
životné minimum 

Osamelá matka s 1 dieťaťom, pracuje, s príjmom = 67% priemernej mzdy3 

I.   Súčasný systém II. Návrh 

sadzba v % [výpočet] EUR1 sadzba v % [výpočet] EUR1 

A] hrubá mzda spolu  - 562,92 - - 

B] odvody zamestnávateľa spolu 35,2 % z [A] 198,10 0,592 % z [C] 4,502 

C] náklady práce spolu/(superhrubá mzda) [A+B] 761,02 
[A+B] z I.               

([A+B] z I. - [B])  
761,02                        

(756,52) 

D] odvody zamestnanca 13,4 % z [A] 75,40 
28 % z [(C)]      

t.j.19% SO a 9% ZO 
212,44                        

t.j. 143,74 + 68,08 

E] základ dane [A-D] 487,52 [(C)] 756,52 

F] nezdaniteľná časť základu dane 1,6 * ŢM 303,44 1,5 * ŢM 284,48 

G] zdaniteľný príjem [E-F] 184,08 [E-F] 472,04 

H] daňový bonus (DB) 1 * DB 20,81 1 * DB 20,81 

I] daň z príjmu FO (19 % z [G] - [H]) 14,16 (19 % z [G] - [H]) 68,88 

J] čistá mzda [E-I] 473,36 [(C)-D-I] 475,2 

K] prídavky na dieťa (PD) 1*PD 22,52 1*PD 22,52 

L] čistý príjem rodiny [J+K] 495,88 [J+K] 497,72 

1 uvedené sumy sú zaokrúhlené podľa súčasnej legislatívy 

2 podľa návrhu sa superhrubá mzda rovná súčasným nákladom práce zníţeným o úrazového poistenie - 0,8% hrubej mzdy = 0,592% nákladov práce 
3 predpokladá sa, ţe matka okrem prídavku na dieťa nepoberá ţiadne iné sociálne dávky (príspevok na bývanie, štipendium, príspevok na starostlivosť 

o postihnuté, resp. dlhodobo choré dieťa a pod.) 
 

Ilustratívny príklad výpočtu čistých príjmov pred a po reforme daní, ciel a odvodov (rok 2012) 

Použité skratky: ZO – zdravotný odvod, SO – sociálny odvod, FO – 
fyzická osoba, ŽM – životné minimum 

FO s príjmom z dohody nad 23 r. bez súbehu s iným príjmom - samoplatiteľ ZP 

I.   Súčasný systém II. Návrh 

sadzba v % [výpočet] EUR1 sadzba v % [výpočet] EUR1 

A] odmena z dohody (priemerná) - 844,38 - - 

B] odvody zamestnávateľa 1,05 % z [A] 8,86 0,6 % z [C II.b]2 5,072 

C] náklady práce/(superhrubá odmena) [A+B] 853,24 
[A+B] z I.              

([A*1,0025] z I.)2 
851,57         

(846,50) 

D] odvody z dohody 
14% z 44,2% z PMt-2 
t.j. ZO (samoplatiteľ) 

47,65 
22,1 % z [(C-ŢM)]  

t.j. 13,0% SO a 9% ZO 

124,80 t.j. 65,68 + 

59,1 

E] základ dane [A-D] 796,73 [(C)] 846,5 

F] nezdaniteľná časť základu dane 1,6 * ŢM 303,44 1,5 * ŢM 284,47 

G] zdaniteľný príjem [E-F] 493,29 [E-F] 562,02 

H] daň z príjmu FO 19 % z [G] 93,72 19 % z [G] 106,78 

I] čistá odmena [E-H] 703,00 [(C)-D-H] 614,91 

1 uvedené sumy nie sú zaokrúhlené 

2 podľa návrhu sa superhrubá mzda rovná súčasným nákladom práce zníţeným o úrazového poistenie - 0,8% hrubej mzdy = 0,592% nákladov práce, pri 
uvedenom príklade sa vzal do úvahy predpoklad, ţe zamestnávateľ do výšky dohody premietne aj garančné poistenie 

 

 


